a Ex Isid., Etym. lib. viii, cap. 2, n. 4.

CAPUT LXXV.

De subsequenti narratione conjecta.

Porrò quoniam honorum operum quedam sunt potentialia instrumenta, sine quibus omnis homo nec Creatori restitui, nec Redemptori omnimode valeat copulari; brevi sunt orsu notanda, ut vis dictorum suis artibus tenta solidum decorumque operis corpus efficiat emitenti junctura.

CAPUT LXXVI.

Repetitio quorundam praeteritorum.

Reparati hominis exordia ex vetustate vitae ad Dei cognitionem venientis in exorcismo verbi, in denuntiatione pracepti, in unctione olei, in acceptione Symboli, in sacramento baptismi, in chrismate Spiritus sancti, in participio corporis et sanguinis Christi, patenti et competenti ordine textu praecedentis operis sunt expleta. Quae cuncta ex auditu fidei incipiunt, per fidei exspectationem consistunt, in fidei dilectione complentur.

CAPUT LXXVII.

Quid sit fides.

a Fides id ipsum est quo fieri credimus id quod nondum videre valemus. Nam cum videt quis, non opus est, ut querat rei fidem, cui detulit visionem. Si autem videri nondum potest, necesse est deferat fidem, et fieri posse confirmet quod videre minime valet.

CAPUT LXXVIII.

Unde dicta fides.

C Ex hoc ergo dicta fides, quod fiat illud quod inter utrosque placitum est, id est, inter Deum et hominem; ut in praesenti credatur in Deum, et in futuro credatur satiari dulcedine Dei, quam reprobatis diligentibus se.

CAPUT LXXIX.

Quod fides et malarum rerum, et bonarum.

Fides porro est non solum in Deum. Nam est et malarum rerum, et bonarum; quia et bona creduntur, et mala: et hoc fide bona, non mala.

CAPUT LXXX.

Quod fides et praeteritarum rerum sit, et praesentium, et futurarum.

D Est etiam fides et praeteritarum rerum, et praesentium, et futurarum. Credimus enim mortuum Christum, quod praeteriit; credimus sedere ad dexteram Patris, quod nunc est. Credimus venturum ad iudicandum, quod futurum est.

CAPUT LXXXI.

Quod fides et suarum rerum sit et alienarum.

Item fides et suarum rerum est et alienarum. Nam et se quisque credit aliquando esse corporis, nec suis utique sempiternum, quia coepit; esse autem aeternum, quia non desinit. Nec solum de aliis hominibus multa quae ad religionem pertinent, verum etiam de angelis credimus.

CAPUT LXXXII.

Quod fides et opus connecta salvant hominem, discessa non salvant.

• Perfectæ fidei accessus operum magna virtutis affinitate connectitur, quoniam si neutro sibi haerent, sunt utroque confusa, dicente apostolo : *Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est ? Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est offerens Isaac filium suum super altare (Genes. xxii, 9) ? Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est, et suppleta est Scriptura dicens : Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam, et amicus Dei appellatus est ? (Genes. xv, 6 ; Rom. iv, 3). Vides quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum ? (Jacob. ii, 20-24.)* Qui ergo, quia divisione sui destruuntur utraque, nisi ut connexione sui construantur utraque, quo iuxta Abraham fides opera commendet, et iuxta apostolum fidem operatio viviscet ? Porro revelante nobis Evangelio, hereditatem æternæ vitæ nonnisi fides Christi commendat, dicente ipso : *Hæc est vita æterna, ut credant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum Filium tuum (Joan. xvii, 3).* Credentibus deinde assignat idem Dominus fidei opera cohærente debere, nec extra operum dignitatem fide sola posse salvari, ipso dicente : *Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum ; sed qui fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum (Matth. vii, 21).* Ad statum ergo salutis fides et opus cohærentia manebunt, quia ad interitum salvationis male dissidentia comprobantur.

CAPUT LXXXIII.

De comparationibus rerum fidei operique conjectis.

Sicut enim qualitas alicujus formatæ rei non in sola pulchritudine metalli consistit, nisi huic manus operantis dispositionis ordine decorum imprimat venustatis, ita fides nullius operibus compta non solum invenitur indecora, sed etiam mortua : ita certe lucerna fidei, nisi bonorum operum habeat nutrimenta, citatim videtur extincta. Sic corporalis vita hominis, nisi ciborum competentia vegetetur, in labem morientis inducitur. Ita denique nisi vegetet hoc vitalis spiritus, erit mortuum corpus. Sic plantatio memoris, nisi coalescat rivulis humoris, continuo extinguitur ureidine siccitatis. Consequens ergo est ut præcedentem fidem sequantur opera, quoniam nec edificium operum sine fidei fundamento, sine instructura operis inanescit. Est ergo homini tunc magna felicitas, quando fides illa, quæ per dilectionem operatur, ipsis dilectionis operatione munitur, ut si diligit qui credit, operis exhibitione probetur.

CAPUT LXXXIV.

Quod spes non nisi bonarum et futurarum rerum.

Spes nonnisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eum pertinentium qui earum spem gerere

• Ex Isid., Diff. lib. ii, n. 35.

• Ex Isid., Etym. lib. viii, cap. 2, n. 5.

A prohibetur. Unde Apostolus : *Spes quæ videtur non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat ? Si autem quod non videmus speramus, per patientium expectamus (Rom. viii, 24).*

CAPUT LXXXV.

Quod ex fide nascatur spes.

Ex illa ergo fidei confessione, que breviter Symbolo continetur, et carnaliter cogitata lac parvulorum est, spiritualiter autem considerata atque tractata cibus est fortium, nascitur spes bona fidelium, cui sancta charitas comitatur.

CAPUT LXXXVI.

Unde dicta spes.

B Spes inde dicta quod sit properandi pes. Per hanc enim progredimur, et patienter sustinemus dilationem promissorum bonorum in hujus sæculi tentationibus constituti, donec in patientia nostra possidentes animas nostras, per adjutorium divinum a malo liberati perveniamus ad beatitudinem reprobmissam, in qua vivemus in omni bono.

CAPUT LXXXVII.

Quod spei contraria desperatio sit.

C Spei porro contraria est desperatio. Ad progediandum et sustinendum pes animi deest. Dum enim quisque iniquus peccatum amat, nec temptationem suscitet, nec vita corona sperat.

CAPUT LXXXVIII.

De sententia Pauli, qua fidem, spem et charitatem decenter contexta demonstrat.

D Hujus fidei accessum et spei statum ad remunerationem beatitudinis pertendentem competentibus et verbis et rebus Paulus commendat, cum dicit : *Justificati ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem et accessum habemus in gratia ista, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem. Spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 1-5).* Totus iste locus ita quodam articulo instruendi compactus est et concretus, ut tota ipsa priucipaliter tria, quæ sunt fides, spes et charitas, initio, statu et compleimento sui sint vel texendo completa, vel complendo contexta.

CAPUT LXXXIX.

Expositio ejusdem sententiae Pauli.

Initium itaque salutis humanæ ex fide esse proposuit, dicens : *Justificati ex fide pacem habeamus ad Deum ; et, ac si quereretur per quid fieri posset ipsius pacis effectus, adjungit, per Dominum nostrum Iesum Christum.* Et quid in hoc agit ipse Dominus noster Jesus Christus ? sequitur : *Per ipsum habeamus accessum in gratia ista, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.* Ecce prædictum initium fidei, quæ cum fuerit in Christo, erit justificatio credenti. Post justificationem erit pax ad Deum, ad quam or-

• Ex Isid. ibid.

dinate venitur per gratiam Dei, in qua jam omnis qui credit, stat contra omnia aduersa imobilis, et gloriatur in spe filiorum Dei. Et ex hoc inchoant solida esse media, cuius fidelia exstiterant prima. Primo namque per fidem justificatus, quia justus ex fide vivit (*Galat. iii, 11*). Deinde per justificationem Deo pacificatus, quia pacifici filii Dei vocabuntur (*Math. v, 9*). Et haec sunt non per aliam fidem, nisi per eam quae est in Christo Iesu, per quem accessum habemus in gratia ejusdem fidei, in qua statim et gloriari, quae preparatur a Deo in bona voluntate credenti, in qua dictum est : *Credens stat solidatus in petra, qui est Christus, et gloriatur sperans promissam sibi hæreditatem filiorum Dei.* Et hoc medium ejus, in quo sustinet luctamen adversitatis et certamina passionis, quoniam cum homo excruciatus vel occultis temptationibus, vel apertæ persecutionis iactibus, veræ fidei solidatus spe invisibilia exspectat, ea quae nondum videntur ventura confidit, ea quae in futurum retributio adducet, jam in praesenti exspectatione firma complectitur, nec dubitat ut quandoque percipiat, qui ut vere percipiat, jam evidenter sperat. Unde adjungit : *Non solum autem, sed et gloriari in tribulationibus.* Quid hoc est, non solum? Ergo est et aliud, in quo gloriatio est? Illud videlicet quod gloriatur in accepta fide, cuius mercedem sperat, retributionem æternæ vite. Gloriatur autem et in alio lucro, id est in tribulationibus, quas sustinere facit : *Scientes quod tribulatio patientiam operatur.* Hinc dicitur : *Patientia vobis necessaria est* (*Hebr. x, 36*); quia nisi patientia tribulationem temperet, dum pressura tribulationis vim patientiae extinguit, negotium certaminis non ad probationem extendit, sed mox ad reprobationem elidit. Jam patientia, quam tribulatio operata fuerit, extenditur ad probationem, ut hoc quod toleratur, si ad æternitatis amorem tendit, vere probetur; ne in sinu tolerantiae lateat murmur vocis iniquæ, et quod stabat sub fasce pressure solidum, dilabatur in murmuris fluxum; sicque probitatis dignitate careat quod in reprobatione murmuris venit. Jam probatio fidelis inventa venit ad bonorum spem, quae tanta dulcedine conditoris anhelat, ut cupiat corpore dissolvi et esse cum Christo (*Philip. i, 23*); tanta sui soliditate robusta, ut confundi non possit. Salus itaque illa, quae per fidem cœpit, quae justificationem inventit, quae ad pacem Dei pervenit, quae in Christo solidata accessum gratiae reperit, in qua firmissime stans veraciter gloriatur, quam tribulatio exercitavit, quam probatio

^a Ex Isid., Etym. lib. viii, cap. 2, n. 5.

A idoneam reddidit, spes deinde sine confusione ad remunerationis æternitatem inducit, et haec non aliter, nisi quia illa ultima et quæ major est horum charitas (*I Cor. xiii, 13*) Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v, 5*). Hoc spei tempore, quod est medium inter fidem et charitatem, nunquam autem a fide et charitate sejunctum, sit exercitium operum bonorum, ut fidem opera commendent, ne mortua sine operibus habeatur; ut spes indesinenter opus exerceat, perducens intentionem usque ad perseverantiae salutem, tolerans quidquid adversum aut ex tentatione aut ex passione concurrerit. Et ita cuncta æquo animo sustinet, ut inter angustias dolorum et præsenti letitia glorietur, et in future gloriæ exspectatione lætetur.

CAPUT XC.

De charitate et nomine ejus.

De charitatis bono quantum quisque dicere poterit, cum satis Paulum dixisse sufficiat? qui prosequens virtutes ejus tanta numerositate complexus est, quanta et ubertate fructus ejus opimos esse pensavit.

^a Nomen charitatis Græcum est, quod Latine dilectio dicitur. Haec a duobus incipit, vel ab homine et Deo, vel coram Deo ab homine et proximo. In uno enim experimentum dilectionis minime patet, quia cui se, vel quid sibi quisque connectat, singularitas non habet. Haec primum a Deo ad homines venit, dicente Joanne : *Non quia nos dileximus Deum, sed quia Deus prior dilexit nos, dans nobis pignus spiritus, ut diligamus eum in operibus pietatis* (*II Joan. iv, 10*).

^b Dehinc ut demonstretur dilectio Dei, ostenditur dilectio proximi. Nam denuntiante apostolo : *Si proximum, quem videmus, non diligimus, quomodo Deum, quem non videmus, diligere poterimus* (*Ibid. , 20*). Testimonium ergo dilectionis Dei est dilectio proximi. Et tunc vere diligi probabitur Deus, quando in Deum amicus, propter Deum dilectus convincitur inimicus. Haec ubi vera consistit, intercidi nescit; quia interruptionem non habet quod permanebit in æternitatis hæreditate : tantum effectu sua operationis idonea, ut non querens quæ sua sunt (*I Cor. xiii, 5*), sese periculis ingerat proximorum, atque quidquid luxurandum ascervit, aut propriæ prosperitatis communione resoveat, aut susceptæ adversitatis expugnatione defendat : robustis exercitiis invida, dum semper avida proximi salutis aut quod lucraverit non amittit, aut quod lucrare nequiverit compassionem simplici dolet, nunquam bonitatis vacuata mercede.

Explicit liber de Progressu spiritualis deserti.

MONITUM IN EPISTOLAS SEQUENTES.

De Hildfonsi epistolis jam superius monuimus, omnes præter has duas ad Quiricum missas periisse, cum magna ejus doctrinæ jactura. Etenim satis multas scripsisse nobis indicio est, quod in justam unius voluminis molem excreverint, secundam suorum operum partem confidentis, ut auctor est sanctus Julianus. Quod ad hasce attinet quas edimus, Quirici epistolæ maximam continent divini illius operis de

Virginitate sanctæ Mariæ commendationem; quod tantus vir non solum summa animi voluptate atque spiritali fructu perlegerit, verum (quod miraculi speciem præ se fert) corpus ejus effractum atque infirmum jucundissima libri lectione ita fuit erectum et confirmatum, ut continuo ad sua munia obeunda aptum sese præstiterit; et ipse qui choro jam diu aberrat infirmitatibus detentus, exinde divinis laudibus